1. האסדרה הנוכחית של תחום השידורים בעניין סימון גיל בסרטים וסדרות בישראל

הגוף העוסק בסיווג גילי ובאישור של הקרנת **סרטי קולנוע בטלוויזיה** הוא המועצה לביקורת סרטים ומחזות, שסמכויותיה מעוגנות **בפקודת סרטי הראינוע** משנת 1927, וב**תקנות המועצה לביקורת סרטים ומחזות, התש"ם-1979**. בעלי רישיונות וגורמים אחרים כפופים להחלטת המועצה, כמפורט **בחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982**. על יוצרי סרטים המעוניינים בהצגת סרטיהם בישראל חלה חובה להגישם לאישור המועצה, וזו רשאית לאשר או לפסול את הקרנתם בקולנוע ובשידורי הטלוויזיה. אלה הסיווגים החלים על סרטים שקיבלו אישור של המועצה בישראל: מותר לכול; מוגבל לצפייה מגיל 12/14/16/18 ומעלה.²

סיווג תוכניות בטלוויזיה בישראל מעוגן **בחוק סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים, התשס"א-2001**, וכן **בתקנות סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים, התשס"ג-2002**. גופי השידור (ולא מועצה מאסדרת) מחויבים להציג סימן המעיד שהתוכן אינו ראוי לצפייה מתחת לגיל מסוים (שמונה, 14 או 18). נדגיש כי בניגוד למצב הקיים בתחום הקרנת הסרטים, שבו יש גוף אחד מסווג, בתחום תוכניות הטלוויזיה ההחלטה על הסימון נעשית בתהליך של סיווג על ידי המשדרים עצמם, בהתאם לעקרונות הרגולטוריים המנחים המפורטים בחוק.

בין היתר נטען כי הקריטריונים לקביעת גיל הצפייה המומלץ הם כוללניים, אינם ברורים ואינם מקיפים מספיק. כמו כן, נטען כי החלוקה לרמות סיווג לפי גיל איננה מפורטת מספיק.³

בהקשר זה נציין כי בשנת 2016 המליצה מועצת הכבלים והלוויין לבצע תיקון לחוק סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים, התשס"א-2001, ובהתאם לתקן גם את התקנות מכוחו, ובין היתר המליצה על כך שתהיה חלוקה גילית לפי ארבע רמות סיווג. כמו כן, המליצה הוועדה להוסיף קטגוריית "אימה" לסיווג המבוסס תוכן.⁴ לפי בדיקתנו, המלצות אלו לא יושמו, ולא בוצעו תיקוני חקיקה בנושא.

2. האסדרה הנוכחית של שידור פרסומות בעניין שעות הצגתן לשם הגנה על קטינים

ההגבלות על שידור של פרסומות שיש בהן אלימות, מין או אכזריות מעוגנות בכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (שיבוץ תשדירי פרסומת בשידורי טלוויזיה), התשנ"ב-1992, ולפיהן תשדיר פרסומת או קדימון הכוללים ביטויים חזותיים, מילוליים או קוליים של אלימות, של מין או של אכזריות לא ישודרו במהלך או בין תוכניות המיועדות לילדים או בתכוף להן, בין השעות 14:30-21:00 בימי חול ובין השעות 06:00-21:00 בימי שבת ומועד. בנוסף לכך, בכללי סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים (שידור פרסומות וקדימונים ומתן התראה), התשס"ה-2005, נקבע כי אחראי לשידור לא ישדר כלל קדימונים מהסוגים האלה: קדימון העלול לעודד עבריינות, לרבות קדימון המציג באור חיובי התנהגות שהיא עבירה פלילית, וקדימון העלול לעודד שימוש בסמים מסוכנים, ובכלל זה קדימון המציג שימוש בסמים מסוכנים באור חיובי.

עוד נקבע כי האחראי לשידור לא ישדר קדימון במהלך או בסמוך למשדר המיועד בעיקרו לגיל הרך, אם לפי תקנות הסיווג נושא הקדימון אינו ראוי לצפייה לגילי שמונה ומטה; במשדר המיועד לקטינים וקטינות – קדימון שאינו ראוי לצפייה לגילי 14 ומטה; במשדר לבני נוער – קדימון שאינו ראוי לצפייה לגילי 18 ומטה.

אשר לתאגיד השידור הציבורי, כללי מועצת תאגיד השידור הישראלי (שידור פרסומות, הודעות חסות ותשדירים לשירות הציבור), התשפ"א-2021, קובעים בין היתר כי לא ישודרו כלל הודעות חסות בערוץ הטלוויזיה לילדים ולנוער ולא יחולקו בשידוריו פרסים מטעם גוף מסחרי, וכי שיבוץ תשדיר פרסום בתוכניות המיועדות לילדים ולנוער או בסמוך להן יבוצע בהתחשב בהרגלי ההאזנה והצפייה של הילדים ובחופשות הלימודים לסוגיהן.

³ להרחבה בעניין סיווג תוכניות טלוויזיה וסימון, לרבות ביקורת על המערכת לסיווג תוכניות, ראו: אתי וייסבלאי, [הגנה על ילדים ובני נוער מפני צפייה בשידורי טלוויזיה שאינם מתאימים לבני גילם](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 19 במאי 2009.

⁴ המועצה לשידורי כבלים ולשידורי לוויין, [המלצת מועצת הכבלים והלוויין לתיקון חוק סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים](#), התשס"א-2001, והתקנות מכוחו, 18 באפריל 2016. המלצות אלו הן חלק מעיסוק רחב יותר בסוגיית [מיקוד אסדרת רגולציית השידורים לגיל הרך, לילדים ולנוער של הגופים המפקחים על ידי המועצה לשידורי כבלים ולוויין](#) מ-17 במרץ 2016.

נדגיש כי יש חוקים, כללים ותקנות המתייחסים לעקרונות ולכללים הראויים לעשיית פרסומות ולדרכי שיווק המכוונים לקטינים, דוגמת [תקנות הגנת הצרכן \(פרסומת ודרכי שיווק המכוונים לקטינים\)](#), התשנ"א-1991, וכן [כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו \(אישור מוקדם של תשדירי פרסומת\)](#), התשנ"ד-1994, אך אלו חורגים מגבולות הסוגיות הנבחנות במסמך זה, והוא לא יעסוק בהם.⁵

3. נתונים על שימוש באמצעי צפייה שונים בתוכני ידאו וטלוויזיה וברשתות החברתיות

נראה כי החוקים והתקנות שהוצגו לעיל גובשו ברוח התקופה שבה צפייה בתוכניות טלוויזיה המשודרות בזמן אמת, אם באמצעות רשות השידור ואם באמצעות שידורי כבלים ולוויין, הייתה הדרך העיקרית לצריכת תכנים.